

**DIPLOMA IN WATERSHED MANAGEMENT  
(DWM)**

**Term-End Examination**

**June, 2022**

**BNRI-107 : FUNDING, MONITORING,  
EVALUATION AND CAPACITY BUILDING**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

**Note :** Attempt any **five** questions. All questions carry equal marks.

---

---

1. (a) What are the responsibilities entrusted to the National Rainfed Area Authority ? 5  
(b) Discuss the roles and functions of agencies at district level in implementing watershed programmes. 5
2. (a) Discuss the process for setting up Watershed Development (Corpus) Fund. 5  
(b) What are the aspects on which flexibility needs to be managed in overall management of watershed programme ? 5
3. Explain the approaches for providing the financial services to the poor by the mFIs. Discuss the issues related with micro-finance. 5+5

4. What is extension education ? Discuss the process of extension education. 3+7
5. (a) State the aims and characteristics of PRA and RRA approaches in watershed extension. 5
- (b) Discuss about the types of projected visual aids used in communication. 5
6. Define mass communication. State its characteristics. Explain the important barriers/noise in mass communication. 2+3+5
7. (a) What is monitoring ? Discuss the aspects to be focussed during monitoring of a watershed project. 5
- (b) Explain the need for evaluation in watershed projects. 5
8. (a) Discuss the organizations involved in capacity building in watershed areas. 5
- (b) What are the indicators for assessment of training in watershed programme ? 5
-

जलसंभर प्रबंधन में डिप्लोमा (डी.डब्ल्यू.एम.)  
सत्रांत परीक्षा  
जून, 2022

बी.एन.आर.आई.-107 : निधीयन, परिवीक्षण, मूल्यांकन  
और क्षमता निर्माण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. (क) राष्ट्रीय बारानी क्षेत्र प्राधिकरण (एन.आर.ए.ए.) को कौन-से उत्तरदायित्व सौंपे गए हैं ? 5  
(ख) जलसंभर कार्यक्रम के कार्यान्वयन में जिला स्तर की एजेंसियों की भूमिकाओं और कार्यों की चर्चा कीजिए । 5
2. (क) जलसंभर विकास (कॉर्पस) निधि के गठन की प्रक्रिया की चर्चा कीजिए । 5  
(ख) जलसंभर कार्यक्रम के समग्र प्रबंधन से संबंधित वे पक्ष कौन-से हैं, जिनके लिए लचीलेपन को अपनाने की आवश्यकता होती है ? 5
3. सूक्ष्म-वित्त संस्थाओं (एम.एफ.आई.) के द्वारा गरीबों को वित्तीय सेवाएँ उपलब्ध कराने संबंधी दृष्टिकोणों की व्याख्या कीजिए । सूक्ष्म-वित्त संबंधी मुद्दों की चर्चा कीजिए । 5+5

4. विस्तार शिक्षा क्या है ? विस्तार शिक्षा की प्रक्रिया की चर्चा कीजिए । 3+7
5. (क) जलसंभर विस्तार में पी.आर.ए. और आर.आर.ए. उपागमों के उद्देश्य और विशेषताओं का उल्लेख कीजिए । 5
- (ख) संचार में उपयोग में लाए जाने वाले प्रक्षेपित दृश्य सामग्री के विभिन्न प्रकारों के बारे में चर्चा कीजिए । 5
6. जन-संचार (सामुदायिक संचार) को परिभाषित कीजिए । इसकी विशेषताओं का उल्लेख कीजिए । जन-संचार (सामुदायिक संचार) में प्रमुख बाधाओं/शोर की व्याख्या कीजिए । 2+3+5
7. (क) निगरानी क्या है ? जलसंभर परियोजना की निगरानी के दौरान ध्यान रखे जाने वाले पहलुओं की चर्चा कीजिए । 5
- (ख) जलसंभर परियोजनाओं में मूल्यांकन की आवश्यकता की व्याख्या कीजिए । 5
8. (क) जलसंभर क्षेत्रों में क्षमता निर्माण में शामिल संगठनों की चर्चा कीजिए । 5
- (ख) जलसंभर कार्यक्रम में प्रशिक्षण के मूल्यांकन के लिए संकेतक कौन-से हैं ? 5
-